REQUERIMENTO 61/2021

Solicito ao Excelentíssimo Deputado Federal, Sr.

Luiz Carlos Motta, a destinação de recursos

financeiros para a aquisição de transporte eletivo.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

  R e q u e i r o a mesa, com observância das disposições regimentais, após

ouvido o douto Plenário, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo Deputado Federal,

Sr. Luiz Carlos Motta, solicitando seus valiosos préstimos, no sentido de interceder junto

ao Governo Federal com o fim de destinar recursos financeiros para a aquisição de

transporte eletivo no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para o transporte de

pacientes que fazem tratamentos de saúde em cidades distantes.

Justificativa:

Esse pedido se faz importante, considerando as características do município, que

depende exclusivamente do Sistema Único de Saúde, este, que atende 85,40% da

população, número que evidencia a carência da comunidade local, que não possuem

recursos financeiros para arcar com Planos de saúde.

Localizado na região de Campinas, Pedra Bela possui 6.078 habitantes, segundo

estimativa do IBGE (2017), possui baixo IDH-M, estando inserido no grupo 4 do Índice

Paulista de Responsabilidade Social, ou seja, é considerado como de baixo nível de

riqueza.

O Município possui pouco estrutura física de Saúde, sendo necessário, em casos

leves, o deslocamento de pacientes para as cidades vizinhas, sendo por esse motivo

necessário um transporte confortável, que atenda às necessidades de seus usuários.

Em momentos como os de hoje, diante da peculiaridade dos últimos meses em

razão do COVID-19, se faz necessária a conscientização e a solidariedade entre os

poderes, razão pela qual, solicito esta importante ferramenta para a área da Saúde, com o

fim de amenizar os problemas relacionados ao transporte de pacientes e trazer conforto e

acesso aos tratamentos disponíveis.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento e sem mais para o momento,

reitero os mais elevados votos de estima e consideração.

Casa do Poder Legislativo “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

 Pedra Bela, 09 de novembro de 2021

Filomena Aparecida Janine

Vereadora